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Samjong INSIGHT 89호에서는 하루가 다르게 성장하는 AI 헬스케어 시장의 현황과 전망, 해결해야 할 

주요 이슈, 국내외 AI 헬스케어 산업 내 경쟁 구도, 그리고 시장 선점을 위한 전략을 담았다. 우리 기업이 AI 

헬스케어 산업 내 다가올 변화에 선제적으로 대응하고, 새로운 사업 기회를 모색하는 데 도움이 되기를 기대한다.

AI로 촉발된 헬스케어 산업의 대전환

8,000

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0
2023 2024E 2025F 2026F 2027F 2028F 2029F 2030F

377

6,672

CAGR(’23~’30년) 50.8%  

한국의 AI 헬스케어 시장 성장 속도는 
동기간 글로벌 평균(41.8%)과 
아시아 평균(47.9%)을 상회

5G 통신망 기술 수준 글로벌 
시장에서 압도적인 우위

5G 가입자 비중 전 세계 2위  

의료기기 
무역 수지 3년 
연속 흑자

의료영상 데이터 
분석 기술 
특허출원 증가 
속도 세계 2위

건강보험공단, 
3조 4천억 건
(356TB) 
데이터 누적

전자의무기록 
보급률 
약 92% 기록

① 5G 통신망 

② 데이터 ③ 기술력

한국 AI 헬스케어 시장 규모 전망 한국 AI 헬스케어 시장의 성장 요인

AI 헬스케어가 해결해야 할 숙제

Source: MarketsandMarkets, Artificial Intelligence(AI) Market(2023.06), 삼정KPMG 경제연구원 재구성

의료기관 간의 데이터 연계   

EMR-PHR 데이터 연계   

데이터 유출 방지

개인식별 위험 관리

데이터 편향성 경계

유효성 검증 및 책임 소재 기준

데이터 연계    개인정보 보호 윤리사회적 협의 의료기관,
개인 디바이스 등 

다양한 의료데이터가 
공유·이용되는 과정의 
기술 개발, 윤리사회적 
이슈에 주목해야 함

“
“

AI 헬스케어 전장(戰場)으로 뛰어드는 기업들

AI 헬스케어 비즈니스 모델 수립 시 고려사항

시장 니즈 규제·제도 기술

목표 진출 시장 정의 및 시장(수요, 
성장성 등) 분석

의료기관, 환자 등 주요 이해관계자 
의견 수렴

제품·서비스 기획 단계부터 향후 사업모델 고려 시,  
운영에 저촉될 수 있는 주요 법·제도 조사 

규제 위반 없이 영위 가능한 단계별 사업 확장방안 
수립

사용자 중심의 제품 개발, 검증 및 
개선방안 도출

경쟁기업 특허분석을 통한 동향 파악 및 
사업 방향 개선

AI 헬스케어 산업의 부상으로 다양한 이종 산업의 플레이어들이 시장에 참여, 코피티션(Co-petition, 경쟁과 협력)을 진행 중 

통신사 제조 의료기기 빅테크 병원
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(단위: 백만 달러)


